
 

 

 

ZPRAVODAJ 

SPOLEČNOSTI SBĚRATELŮ 

ČESKOSLOVENSKÝCH KNIHTISKOVÝCH ZNÁMEK 

č. 81     ročník 2014 

 



Obsah 81. Zpravodaje 

Obsah 81. Zpravodaje .............................................................................................................................. 2 

Příspěvky na rok 2015 ............................................................................................................................. 2 

Pozvánka na podzimní „knihtisku“ bude opět v Pardubicích .................................................................. 3 

Hospodaření za rok 2013 ......................................................................................................................... 4 

Uzavřené album ...................................................................................................................................... 4 

Úspěch knihtiskařů na výstavě Svitavy .................................................................................................... 4 

Nová studie „Deskové značky a poznávací znaky stokusových TD známek Holubice“ ........................... 6 

Další nová studie známek Holubice 5 h, fialová – 5. tisková deska ......................................................... 7 

A ještě jedna – 25 hal Holubice 5. TD ...................................................................................................... 8 

Výrazná odchylka zoubkování emise Holubice 10 h olivová ................................................................... 8 

Osvobozená republika 50 h zelená – Studie tiskové desky 9 ................................................................ 10 

Osvobozená republika 30 h – jednoznámková frankatura .................................................................... 11 

Osvobozená republika 100 hal hnědá – známkové pole 38 .................................................................. 11 

Dva typy 3. trojúhelníku (levého horního) u známek NV4, NV6 a NV8. ................................................ 13 

Poštovní použití novinových známek .................................................................................................... 17 

 

Příspěvky na rok 2015 

Příspěvky na rok 2015 se nezvýšily a činí: 

 členové do 70 let 100 Kč / rok 

 členové nad 70 let 80 Kč / rok 

 členové ze zahraničí, elektronicky přeposílaný zpravodaj 100 Kč / rok 

 členové ze zahraničí, tištěná forma zpravodaje 200 Kč / rok 

Poplatky je možné zaplatit na podzimním zasedání, nebo přiloženou složenkou na adresu: Jaroslav 

Moravec, Krynická 494, 181 00 Praha 8. 

         Výbor Společnosti 

 

  



Pozvánka na podzimní „knihtisku“ bude opět v Pardubicích 

 Druhá letošní schůzka naší Společnosti se bude konat v sobotu 15. listopadu 2014 od 9 do 12 

hodin ve velkém salónku restaurace Pivovarka, která je součástí pardubického pivovaru. Místo 

schůzky je vzdáleno cca 5 minut pěšky od pardubického vlakového nádraží a cca 2 minuty pěšky od 

autobusového nádraží (viz mapka). 

 V běžném provozu bude přilehlá restaurace, což dává možnost na popovídání a občerstvení 

(káva, čaj, 7druhů piva a jiné) a zájemci zde mohou i poobědvat. 

 Termín byl zvolen tak, že ve stejný den se bude konat v Kulturním domě na Dukle i tradiční 

celostátní burza známek. Ta začíná již od 7 hodin, takže je možné i tuto navštívit. Navíc bude otevřená 

i prodejna Filatelie Pardubice vzdálená od místa konání setkání cca 12 minut pěšího přesunu. 

 Pokud budou zájemci, bylo by možné uvažovat o zajištění hotelového ubytování v některém 

z levnějších hotelů. Výhodou je, že bychom se mohli večer sejít a popovídat si o známkách. Zájemci 

mohou psát na adresu Josef.chudoba@tul.cz. 

 

  

mailto:Josef.chudoba@tul.cz


Hospodaření za rok 2013 

    Příjem Výdej 

Převod z roku 2012   17165   

1A-1J příspěvky 8840   

Celkový příjem 25308   

        

2 Pronájem místností 23082 2226 

3 Tisk zpravodaje 20312 2770 

4 Poštovné 14395 5917 

5 poplatek výstava Jihlava 14095 300 

6 cestovné 13234 861 

7 občerstvení 13076 158 

8 kancelářské potřeby 12747 329 

Zůstatek 12747   

 

Uzavřené album 

 4. listopadu 2013 zemřel ve věku 88 let Zdeněk Faber, velký 

sběratel Hradčan. Pro mne osobně byl Zdeněk velkým učitelem a stále si 

ho připomínám, jak s krásným materiálem přicházel na naše schůzky. 

Nikdy neopomněl propagovat krásu Hradčan nebo doplatních známek na 

výstavách. Jeho exponáty patřily jedněm z nejkrásnějších.     

 

 

Úspěch knihtiskařů na výstavě Svitavy 

 Ve dnech 25. až 28. září se konala regionální výstava ve Svitavách, kde nás zastupovalo 

několik sběratelů, kteří ukázali velice pěkné exponáty. Jedná se o následující (některé dokonce získali 

i nejvyšší ocenění – zlatou medaili): 

 Petr Kunc – Holubice 20 h oranžová II. typ – studie retuší 33. ZP 65 b., pozlacená 

 Tomáš Amler – 1927 IV. výpotřební vydání    77 b., pozlacená 

 Jaroslav Maleček – Doporučené celistvosti z Čech, Moravy a Slezska od roku 1918 do 

měnové reformy v roce 1953      70 b., pozlacená 

 Josef Chudoba – Krásy rytin K. Seizingera a B. Heinze   63 b., stříbrná 

 Jiří Šilhán – Československo – spěšné známky 1919-1920  73 b., pozlacená 

 Vladimír Malovík – Poste restante     88 b., zlatá 

 Vladimír Malovík – Trestné porto     84 b., zlatá 



 Josef Chudoba – Bibliografický seznam článků zabývající se obdobím ČSR 1918 – 1939 

         81 b., zlatá 

 Zpravodaj knihtiskových známek     71 b., pozlacená 

Z výsledků je zřejmé, že i na krátkém úseku jako jsou knihtiskové známky lze získat zajímavý 

filatelistický materiál a tím pádem i významné ohodnocení. 

 Vystavené knihtiskové exponáty lze rozdělit do dvou částí. První klasické, které se zabývají 

určitou emisí nebo poštovní známkou. V těchto exponátech se nacházejí jak poštovní známky, tak 

zkusmé tisky dokladující tiskové postupy (nikoliv bezobsažná makulatura) a poštovní použití známek. 

Zde bych rád vyzdvihnul exponát kolegy Kunce, který se zaměřil na jedinou vadu a retuš na známce 

20 hal. Holubice. Musel při tom prohlédnout několik desítek (spíše set) tisíc kusů známek, aby vůbec 

byl schopen vytvořit exponát na 16 listů.   

 Druhý typ exponátů obsahuje poštovně historické pojetí. Zde nás velice dobře zastupoval 

Vladimír Malovík, který se v poslední době silně zaměřuje na poštovní použití doplatních známek. 

V exponátu „Poste restante“ na velmi malém prostoru představil na 80 listech všechny možné 

zajímavosti této poštovní služby. Obdobně u exponátu „Trestní porto“ zrušil obecně známou 

představu, že celistvosti s doplatními známkami jsou nezajímavé, protože doplatek činil dvojnásobek 

chybějící částky. Ukázal zde na řadě celistvostí, že i zde se nacházejí velice zajímavé další poplatky, 

které je velmi obtížné vysbírat.   

 U obou pojetí exponátů/sbírky je nutné studovat všechny literární zdroje a zároveň mít štěstí 

na sesbíraný materiál. Aby sledování literárních zdrojů bylo jednodušší, lze použít na oblast první 

republiky Monografii 40. díl zabývající se bibliografií od kolegy Chudoby. Starší časopisy obdobně lze 

stáhnout (zdarma!) na stránkách www.filaso.cz . Všechny exponáty a řadu dalších lze si v klidu 

domova prohlédnout na internetových stránkách http://www.exponet.info/ . 

 Velice nás také potěšila pozlacená medaile, kterou obdržel náš Zpravodaj.  

 Všem vystavovatelům gratulujeme a děkujeme za pěknou propagaci naší společnosti. 

Zároveň děkujeme organizátorům za pěkně provedenou výstavu.   

 

         Vedení společnosti 

  

http://www.filaso.cz/
http://www.exponet.info/


Nová studie „Deskové značky a poznávací znaky stokusových 
TD známek Holubice“ 

 K sepsání a nabídce této studie nás přivedla zkušenost, že u TD, které nejsou opatřeny 

standardní deskovou značkou je obtížná jejich identifikace. Pokusili jsme se situaci zmapovat tak, aby 

byla víceméně jednoznačná, tj. najít takové „prvky“, které jsou pro konkrétní desku jednoznačné. 

Někdy jsou to DV na ZP 91 či 100, charakteristické tvary ochranných rámů, různé tiskové vady v 

počítadlech nebo pomocné značky v ochranných rámech. 

 Celá studie čítá 45 stran a jsou v ní vyobrazeny všechny zjištěné určující znaky, standardních 

deskových značek nevyjímaje. 

 Cena studie (viz obr. titulního listu) ve formátu A4 je 100.- Kč, v provedení A5 pak 60.- Kč. K 

ceně se připočítává poštovné. Objednávky adresujte na Jaroslava Moravce, Krynická 494, 181 00 

Praha 8. Neposílejte peníze předem. 

          - autoři - 

 

 
  



Další nová studie známek Holubice 5 h, fialová – 5. tisková 
deska 

 V poslední době se podařilo zkonfrontovat dva archy známek Holubice 5 h ve fialové barvě, 

vytištěné z 5. TD. Popisované archy jsou bez ochranných rámů i bez deskového označení či jiných 

tiskárenských značek. Zmíněná 5. TD byla použita pouze k tisku známek ve fialové barvě, k oddělování 

známek bylo použito pouze hřebenové zoubkování 14. 

 Popisovaná TD byla zhotovena podle 2. negativu a na jejím otisku se vyskytují vady sestavy, 

vady 2. negativu a velké množství deskových vad prakticky na všech známkových polích. To nakonec 

vyústilo v takřka vyčerpávající rekonstrukci přepážkového archu a studii čítající plných 90 stran. 

 Cena studie (viz obr. titulního listu) ve formátu A4 je 150.- Kč, v provedení  A5 pak 100.- Kč. K 

ceně se účtuje poštovné.  Objednávky adresujte na Jaroslava Moravce, Krynická 494, 181 00 

Praha 8. Neposílejte peníze předem. 

           J. Kašpar 

 

 

  



A ještě jedna – 25 hal Holubice 5. TD 

 Na podzimním setkání bude k prodeji ještě další příručka na 25 hal. Holubice – 5. TD. Zhruba 

před rokem a půl se zmíněný přepážkový arch objevil na Burdově aukci a díky nezištné pomoci kolegy 

Kunce mohl být detailně prostudován. Ve studii jsou vedle faktografických dat detailní popisy většiny 

známkových polí archu, včetně vyobrazení. Pro snadnější orientaci je studie opatřena oblíbeným 

rejstříkem. 

 Cena studie ve formátu A4 je 110.-Kč, v provedení A5 pak 55.- Kč. Studii si můžete objednat 

na adrese: Jaroslav Moravec, Krynická 494, 181 00 Praha 8. K ceně se účtuje poštovné. Neposílejte 

peníze předem. 

 

           - autoři – 

Výrazná odchylka zoubkování emise Holubice 10 h olivová 

 V roce 2015 oslavíme 165 let od první řádně operforované známky. Stalo se tak v Anglii, kde 

poštovní správě podnikavý obchodník Henry Archer předvedl v říjnu 1847 svůj vynález. Přístroj, jenž v 

mezerách mezi známkami prováděl průsek krátkých čárek, což mělo usnadnit jejich oddělování. 

Tenhle Archerův vynález ještě nebyla skutečná perforovačka, nýbrž zařízení na průpich či průsek. 

Teprve dalšími pokusy se mu podařilo sestrojit skutečnou hřebenovou perforačku. Po úspěšném 

odzkoušení byla v srpnu 1850 úředně prohlášena za použitelnou. První perforačkou byla hřebenová a 

nikoliv, jak by se dalo očekávat, řádková.  

 V tomto článku chci poukázat na nevyrovnané - vychýlené perforační otvory nalezené u 

desetihaléřové olivové Holubice. Vada zoubkování má svůj původ ve vlastní výrobě perforačního 

stroje. Při ručním vrtání otvorů jeden po druhém nebylo snadné dodržet ideální přímku pro vsazení 

jehel.  

 Každá nepravidelnost v uspořádání perforačních jehel je pro daný perforátor po celou dobu 

jeho činnosti charakteristická a neměnná. Pokud je tato nepravidelnost výrazná, může nám pomoci 

určit známkové pole. Odchylek v perforaci existuje velký počet. Některé jsou tak výrazné, že 

napomáhají k určení tiskové desky a známkových polí. 



 

obr. 1 

 Navazuji na článek Josefa Chvalovského o odchylkách v zoubkování známek emise 

Osvobozená republika, uveřejněný ve Zpravodaji č. 70 (rok 2009). Že stejný perforátor, kterým byly 

zoubkovány hodnoty emise Osvobozené republiky 30 h a 50 h zelená, byl použit i pro operforování 

Holubice 10 h olivové barvy, HZ 14, ukazuje montáž obrázků 1 a 5. Jak bylo u OR zjištěno, jedná se o 

sloupec známek řady 4-94. Na známce (obr. 1), která pochází ze 64 ZP se nachází dodatečná vada 

negativu, původně označená jako vada negativu. Jedná se 

o barevnou skvrnku přes horní části 2. a 3. pírka 2. řady těla. 

 

 obr. 2   obr. 3     obr. 4 

 

 obr. 5      obr. 6 



 Na obrázku 2 a 3 jsou známky se shodnou odchylkou zoubkování bez určení známkového 

pole. Souhrnná studie pro olivovou desetihaléřovku uvádí vady na ZP 24, 44, 64, 74 a 84, ale ty se na 

přiložených exemplářích nenacházejí. Ani dvojpáska (obr. 4) nevykazuje typické vady. Jisté je, že 

pochází ze sloupců 4-94 a 5-95. 

 

Počítačová montáž obr. 1 a 5 

 Razítka dokládající poštovní použití jsou vesměs z roku 1923, tedy z období, kdy byly k tisku 

známek použity leptané tiskové desky. Osvobozená republika 30 h (obr. 5) má shodně vychýlené 

perforační otvory se známkami emise Holubice 10 h olivová. 

 Neméně zajímavé jsou výrazné odchylky ve svislé řadě mezi známkami na poslední 

dvoupásce (obr. 6). 

          Vlastimil Sobota 

Osvobozená republika 50 h zelená – Studie tiskové desky 9 

 V měsíci březnu byla dokončena studie o známkách OR 50 h zelená, pocházejících z tiskové 

desky 9 (tisková deska s číslicí 9 v pravém ochranném rámu). Studie obsahuje verbální popis a 

vyobrazení 80-ti vad, nacházejících se na 42 známkových polích. Obsahuje i popis čtyř perforačních 

odchylek, které se na této tiskové desce vyskytují. 

 I přesto, že se na této tiskové desce nevyskytuje žádná retuš, autor studie věří, že řada 

specialistů zabývajících se známkami OR 50 h zelená, přivítá možnost přiřadit 80 vad na příslušná ZP a 

TD. 

 Studii si můžete objednat u autora: Zdeněk Rákosník, Víta Nejedlého 73, 682 01 Vyškov nebo 

na e-mail: zdenek.rakosnik@seznam.cz. Cena studie ve formátu A5 je 40,- Kč. K ceně se účtuje 

poštovné. Odběr je možný i na setkání SSČsKZ.   

        Zdeněk Rákosník  

mailto:zdenek.rakosnik@seznam.cz


Osvobozená republika 30 h – jednoznámková frankatura 

 Celistvostmi s jednoznámkovými frankaturami známek Holubice a Osvobozená republika 

jsme se zabývali v našem Zpravodaji č. 47/1998, 50/1999, 63/2006 a 69/2008. 

 Vyobrazený ústřižek poštovní poukázky (PP) sice není podle filatelistického názvosloví 

typickou celistvostí, každopádně jde o poměrně vzácný doklad jednoznamkového použití známky 

Osvobozená republika 30 h. 

 

 
 

Pravý díl poštovní poukázky, odeslané z p. ú. LNÁŘE 29.VII.1920 
 
 Poštovní sazba za převod peněz do výše 50,- Kč poštovní poukázkou ve třetím tarifním 

období byla 30 h, správně vyplaceno. Vzácnost je dána skutečností, že poštovní použití 

jednoznámkové frankatury známkou OR 30 h mohlo být pouze 40 dnů (včetně nedělí) od vydání 

těchto známek 22. června 1920 do ukončení platnosti třetího tarifního období 31. července 1920. 

 

        Zdeněk Rákosník 

Osvobozená republika 100 hal hnědá – známkové pole 38 

 Základním kontrolním znakem pro toto ZP je výrazná skvrna mezi první a druhou 

obloukovitou vlnou na pravé straně prsou. Tato skvrna je jedinou výraznou vadou, tedy asi určující, 

pro určení tohoto ZP. Nachází se na všech TD ve stejném provedení a ostatní drobné vady, které jsou 

na tomto ZP, mají jen doplňující význam pro další určování.  

 Vzhledem k tomu, že není dostatečné množství kontrolního materiálu – celých TD, můžeme 

se domnívat, že vada vznikla s největší pravděpodobností někde v období tisku třetí TD, nebo při tisku 

dalších desek. Potvrzuje nám to skutečnost, že popisovaná vada je na TD s vepsanou číslicí „5“. Tato 

deska je podle prozatímního pořadí vedena jako sedmá z dvanácti.  

 Ke vzniku vady. Jedná se o prasklinu na desce nebo vypadnutí nějaké části liteřiny. Schází celé 

–L- v nápise a směrem dolů nepravidelným obloukem přes hlavu, krk, rameno, vlasy a lístky až na 



kmen větve. Na některých známkách končí až v pravém dolním rohu známky, kde tvoří do rámu 

známky nepravidelný vryp – obrázek 1 až 6. Prozatím se mi nepodařilo prokázat pokračování vady 

směrem dolů, někam na ZP 48 nebo 49.  

    

 Obr. 1   Obr. 2   Obr. 3   Obr. 4 

      

 Obr. 5   Obr. 6      Obr. 7 - retuš 

 Během samotného tisku došlo k výrazné opravě (RETUŠ?). Téměř všechny popsané vady byly 

odstraněny, zůstaly jen drobné pozůstatky (obr. 7): 

 L v nápise má spodní podélnou nožku znatelně zeslabenou,  

 na hlavě je prohlubeň 

 malá změna v kresbě vlasů, 

 na stínování od prsu k rameni je podlouhlá bílá skvrna, 

 na patě je místo šikmého stínování tmavá skvrna.  

Dále se zde nachází tmavá skvrna na pravé jedničce téměř uprostřed, vada se vyskytuje méně a jedná 

se asi o vadu z jedné TD.  

 Jako nedílná součást této vady se dá považovat ZP 28, kde je patrná oprava na lipovém lístku 

a to v jeho střední části, kde schází část stínování a zbytek tvoří podlouhlý nepravidelný šikmý křížek 

(obr. 8 až 10). Další výraznější vada na tomto poli nebyla nalezena a tak se zřejmě jedná o původní 

vadu.  

     

   Obr. 8   Obr. 9   Obr. 10 



 Podle doposavad známých skutečností a poznatků je možné, že se vyskytuje oprav daleko 

více než známek s původní vadou. Nelze vyloučit poměr 1:10. Nabízí se domněnka, že původní vada 

byla opravena v samém počátku tisku. Tato vada se nachází na všech vydaných známkách 100 h OR a 

to jak Hř 14, Ř 13 ¾, nezoubkovaných, tak i s přetiskem DOPLATIT (zde však původní vada nebyla 

nalezena). 

         Paleček Bohumír 

                 Novinové známky „Sokol v letu“ NV1 až NV8 

    

 O novinových známkách se často v literatuře psalo, že jsou na okraji zájmu většiny filatelistů. 

Myslím, že je to škoda, protože tyto známky jsou schopné poskytnout bohaté možnosti vyžití všem 

sběratelům specialistům. Novinové známky jsou málo probádané a popsané, a proto je zde možnost 

častých objevů nových filatelistických zajímavostí. Já jsem se o ně začal zajímat před více než deseti 

roky a dodnes jsem z nich „nevybřednul“. Za dobu studia těchto známek, se kterým mi významně 

pomáhají kolegové sběratelé knihtisku „sekce sokol“, jsem objevil mnoho zajímavého, ať už typů, 

retuší, nebo deskových vad. 

 Proto bych se chtěl o své poznatky podělit s širší veřejností. Doufám, že to vzbudí větší zájem 

o tyto známky a přinese to další nové poznatky. Začnu tedy u typů známek. Běžně známé a 

katalogizované jsou dva typy kresby u hodnoty 30 hal (NV6) na 1. a 2. známkovém poli. Méně známé, 

či téměř neznámé jsou dva typy 3. trojúhelníku.  

Dva typy 3. trojúhelníku (levého horního) u známek NV4, NV6 
a NV8. 

 Již v roce 1997 popsal pan Tekeľ ve Filatelii v článku [1, 2] existenci dvou typů levého horního 

svislého trojúhelníku, který byl objeven na známce NV6 (známka 30 hal). Jedná se o přerušení nebo 

nepřerušení 3. šrafy – viz obrázek. Typ vznikl retuší 3. šrafy zmíněného trojúhelníku. Normálně tuto 

šrafu tvoří čárka a bod. Opravou byla šrafa protažena, takže ji tvoří souvislá čára – tento typ se 

vyskytuje vzácněji.  

 Já jsem následně v roce 2003 v časopise Merkur Revue [2] objevil druhý typ 3. trojúhelníku i u 

známky NV4 (známka 10 hal). Nyní jsem tento II. typ 3. trojúhelníku objevil také u známky 100 hal – 

NV8. Druhý typ se na několika tiskových deskách vyskytuje velmi často, na jiných vůbec ne, nebo 

velmi vzácně.  

 



                                          

                                                         I. typ                      II. typ 

 

 Jelikož od roku 2003 došlo k upřesnění výskytu II. typu trojúhelníku na známkách NV4 a NV6, 

pokusím se o stručnou rekapitulaci: 

NV4:  Retuš 3. trojúhelníku byla provedena na všech známkových polích TD IV mimo ZP 37,45,88 a 

98. TD IV je s počítadly, bez označení a bez ochranných rámů, charakteristická právě II. typem 

trojúhelníku. Z této desky se druhý typ trojúhelníku vyskytuje i na známkách s přetiskem SO 1920. 

 Na TD V (levý rám je jednou přerušen mezi ZP 71 a ZP 81, v Monografii označena jako TD 7) 

byla opravena všechna ZP, takže I. typ se zde nevyskytuje.  

 Na TD VI (dvakrát přerušený levý rám u ZP 81, v Monografii označena jako TD 9) byla oprava 

provedena na těchto známkových polích: 16, 17, 24, 29, 33, 41, 59, 83 a 85.  

 Na matrici (tj. na všech TD zhotovených galvanoplasticky) se II. typ vyskytuje pouze na 89. ZP.  

 Jelikož počet přepážkových listů daných do poštovního provozu z TD IV, V a VI byl zjevně 

velmi malý, je také výskyt známek II. typu z těchto TD méně častý a spojené typy jsou vzácné. Zvláště 

pak spojené typy s přetiskem SO 1920, které mohou pocházet pouze z TD IV a ta byla pro přetisk 

použita v malé míře oproti ostatním TD použitým pro přetisk SO 1920. (TDI, II a III.) Výskyt II. typu i 

spojených typů u známek z galvan je poměrně běžný. 

 

    

                                      TD IV                                                      TD V                        TD VI 



NV6: Oprava byla provedena na 21. ZP tiskové desky s číslicí 2 v ochranném rámu. Jelikož tato TD 

byla po ukončení tisku použita jako 1. matrice pro výrobu dalších tiskových desek, přenesl se II. typ na 

všechny TD vyrobené z 1. matrice (tisková deska s číslicí 2). Tedy tisková deska 1 – 29, 2 – 29, 1 – 32 a 

2 – 32 (tj. arch v levém dolním rohu označen pořadím 2 a v pravém dolním rohu rokem 32).  

 Na TD 1 – 35a (tisková deska bez přerušení ochranného rámu u ZP 91 a 100. Tisková deska 

byla použita pro přetisk O.T.) byla opravena všechna známková pole kromě ZP 22 až 30 a 41. Na TD 2 

– 35a (bez přerušení ochranného rámu u ZP 91 a 100.) byla opravena všechna mě známá ZP, kromě 

ZP 80. Jelikož výskyt známek z TD 2-35a je velmi nízký, je případný spojený typ se ZP 80 velice vzácný. 

 Na skupině tiskových desek z 2. matrice TD 1 – 35b, 2 – 35b (S přerušením ochranného rámu 

u ZP 91 a 100), 1 – 36 a 2 – 36 se nachází II. typ na ZP 51, 52 a 53.  

 

 Zajímavá je pak také kombinace II. typu kresby a trojúhelníku na 1. a 2. známkovém poli u TD 

1 a 2 – 35a. Vzniklo zde spojení II. typu kresby a II. typu trojúhelníku. Na ostatních tiskových deskách 

je II. typ kresby vždy s I. typem trojúhelníku. Samozřejmě s výjimkou u TD 1 - 29, kde bylo vyměněno 

1. známkové pole za 90. pole tiskové desky s číslicí 2 v ochranném rámu. Tudíž je na tomto 

známkovém poli I. typ kresby. 

Označení tiskových desek 1 a 2 – 35a 

    

                                TD 1 – 35a                                                            TD 2 – 35a 

 

 

                                ZP 64  I. typ    ZP 65  II. typ 



NV8: Konkrétně se nachází na 65 ZP obou galvanoplasticky vyrobených tiskových deskách, tedy TD 1-

35 a 2-35. Spojené typy tedy být jak vodorovné, tak i svislé. Jelikož se jedná o jediné ZP, vyskytující se 

pouze na dvou TD ze šesti použitých je výskyt známek II. typu, potažmo spojeného typu méně častý. 

 

Vzácná ukázka smíšených spojených typů kresby a trojúhelníku. 

STk a STt  (TD 1-35a) 

ZP. 1 2 3 typy II+II II+II I+II 

 11 12 13  I+II I+II I+II 

 21 22 23  I+II I+I I+I 

 

[1] Filatelie 1997/2/19, Tekeľ A., Sokol v lete – hodnota 30 h 

[2] Filatelie 1997/9/18, Tekeľ A., Sokol v lete – hodnota 30 h 

[3] Merkur Revue 2003/3/18, Kolesar E., Dvě varianty u novinových známek Sokol 10 h a  30 h 

J. Chudoba, Monografie 40. díl, kapitola 1.15.1.2, strana 545 elektronické přílohy 

          Emil Kolesar 

  



Poštovní použití novinových známek 

 Řada sběratelů se domnívá, že novinové známky jsou nezajímavé popelky, u kterých je pár 

deskových vad a jejich použití na celistvostech je nezajímavé. Není to pravda a tento článek si klade 

za cíl to dokázat. Uvedu zde několik velmi vzácných celistvostí s novinovými známkami a zároveň 

uvedu stručný popis. Řada těchto celistvostí je natolik unikátní, že jsem si musel vzít na pomoc 

materiál mých vzácných kolegů Vladimíra Topinky, Vladimíra Malovíka a Václava Košťála. Za zapůjčení 

materiálu jim patří můj velký dík.  

 

Novinová zásilka – použití souběžných novinových známek rakouského původu z roku 1916 na území 

Československa 22. 2. 1919 

 

Novinová známka 2 hal použitá jako výplatní na dofrankování celinové dopisnice 8 hal Karel 



 

Smíšená frankatura se souběžnou rakouskou 10 hal, mimořádné brzké použití novinové známky z 31. 

prosince 1918. Podací neznárodněné razítko Praha 7 s rozlišovacím písmenem 7a do Karlových Varů. 

Frankatura odpovídá 6 výtiskům. Poznámka pošty je pro 8 výtisků, 4 haléře asi placeny v hotovosti. 

 

Spojené typy známky 30 hal na výstřižku 

 

Smíšená frankatura emisí 1918 a 1937, přeposláno 24 výtisků novin 



 

Dvojnásobná frankatura 4 hal. – 2 výtisky novin do 100 g 

 

Smíšená frankatura dvou emisí novinových známek a výplatní známky 50 h. – odesláno do Jugoslávie 

 

Jednoznámková frankatura 20 h. Použití novinových známek pro zasílání tiskovin v obálce bylo 

povoleno na základě zvláštního povolení 



 

4 barevná frankatura 165 hal – 33 výtisků do 100 g 

 

Kombinovaná frankatura 1100 hal – 110 výtisků do 200 g, nebo do 100 g s přílohou 

 

Frankatura 25 hal – 5 výtisků novin do 100 g. Smíšená frankatura s výpotřebním vydáním 



 

Čtyřnásobná frankatura 20 hal s DZ 19-28. 4 výtisky novin do 100 g 

 

Smíšená frankatura 5 haléřových známek 

 

Novinová páska se známkou 10 hal. SO – 5 výtisků novin 

          Josef Chudoba 

      

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



T. G. Masaryk 1920 

Ryvola Z.  Dodatek ke studii J. Chvalovského T. G. Masaryk 125 h vady a retuše 

Ryvola Z.   500 h šedá rekonstrukce přepážkového archu 

Ryvola Z.  1000 h tmavě hnědá rekonstrukce přepážkových archů 1. – 2. tiskové  desky 

Holubice 

Kašpar J, Paděra K., Moravec J. Holubice 5 h modrá a fialová tisková deska 11 a 12 deskové vady, 

   rekonstrukce přepážkových archů 

Kašpar J., Moravec J, Paděra K. Holubice 5 h modrá tisková deska 13 a 14 deskové vady, rekonstrukce 

   přepážkových archů 

Moravec J., Kašpar J. Holubice 10 h zelená souhrnná studie 1. a 2. tisková deska 

Chvalovský J.  Holubice 10 h olivová tisková, deska 3 a 4 

Moravec J., Kašpar J. Holubice 10 h olivová souhrnná studie VN, DVN, VM a R deskové značky 

Kašpar M.  Holubice 15 h červenohnědá      vydáno 1989 

Moravec J.  Holubice 15 h hnědá souhrnná studie    vydáno 2003 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpravodaj Společnosti sběratelů československých knihtiskových známek je neprodejnou 

tiskovinou, vydávanou pro vnitřní potřebu členů společnosti. Je vydáván nepravidelně, ale nejméně 

2x do roka. Za redakční úpravy odpovídají a na přípravě se podílí členové společnosti. Za obsah článků 

odpovídají jejich autoři. Neprochází jazykovou úpravou. Rukopisy, články, připomínky a nové 

poznatky či jinou korespondenci zasílejte na adresu:  

 Josef Chudoba, Křížová 1614/8, 463 11  Liberec 30, 

 Telefon: 603 472 395, e-mail: josef.chudoba@tul.cz 

mailto:josef.chudoba@tul.cz

